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Anotace
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dílech Milana Kundery: Směšné lásky, Nesnesitelná lehkost bytí, Nesmrtelnost a

Nevědění. Pro lepší porozumění porovnává texty filozofů s texty Milana Kundery a
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Úvod

„Mluvívá se o láskách na první pohled, jsem si příliš dobře vědom toho, že láska má sklon

vytvářet sama ze sebe legendu a zpětně mytizovat své počátky.“1

Jsou romány, které čteme kvůli napínavému ději. Rychle hltáme každou větu a

očekáváme dynamiku, zápletky a archetypy. Nevadí nám, že už jsme četli nesčetně

románů, ve kterých se objevují chrabří udatní bojovníci i jejich lásky na první pohled.

Vůbec nás nezajímá, co je napsáno mezi řádky. Nebo jaké jsou různé možnosti

vyprávěcích stylů. Chceme hltat děj a zajímá nás jak to s našimi hrdiny, které jsme si

oblíbili, dopadne. Takové romány čteme, protože nad nimi nechceme přemýšlet a číst

je více než jednou, pokud nás opravdu nenadchnou. Takové romány čteme pro zábavu

a odpočinek.

Pak tu jsou ovšem romány, které se od těchto takzvaných „mainstreamových

literárních děl plných archetypů“ velmi liší. Jsou psány stylem, který provokuje

každého čtenáře k tomu, aby se nad textem zamyslel. Důmyslnými prostředky je nutí

přemýšlet v podstatě nad každou napsanou myšlenkou. Tento druh románu si hledá

čtenáře a čtenáři si hledají tyto romány. Nehledají v nich primárně pobavení ani kouzla.

Tady se pobaví maximálně absurdností, která se objevuje jako samozřejmost a kouzlí

se tu se slovy a myšlenkami.

K takovému druhu literatury pro mě patří i romány Milana Kundery. Díla, která

popisují realitu stylem, který vůbec nevypadá, že by se reality alespoň dotýkal. Vše, co

napíše, je vymyšleno, a přesto se mnoho z toho naprosto přesně dotýká našich

vlastních reálných životů.

Připadá mi velmi zajímavé, kolik zvláštních myšlenek se do jednoho románu

může vejít. Na kolika místech v textu se musím zastavit, abych o nich mohla

popřemýšlet. Jak je možné, že tyto myšlenky mohou být v rámci románu důležitější než

děj?

To bych ráda představila ve své filozoficko-literární práci. Budu se snažit svým

čtenářům ukázat, jak mohou nahlížet na texty Milana Kundery ještě v trochu jiném

světle. V záři filozofických odkazů. V jeho dílech jsem našla mnoho filozofických

námětů, které Milan Kundera otevřeně přiznává. Také ovšem pouze podle mého

subjektivního názoru rozpoznaných.

1 Ž s.79
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Milan Kundera tvrdí, že všechno, co by o něm měli lidé vědět je napsáno v jeho

díle, proto se zde snažím poukázat především na filozofické náměty od autorů, ke

kterým se Kundera veřejně hlásí.

Pro koho tuto diplomovou práci píši? Pro čtenáře literárních děl tohoto

světoznámého spisovatele, kteří jsou začátečníci ve filozofii a rádi by se dozvěděli, ke

kterým filozofům autor odkazuje a z kterých děl pravděpodobně čerpal svou inspiraci.

Také se budu snažit přikládat k těmto filozofickým odkazům výklady pro jejich lepší

porozumění.

Úvodní rozbor základních pojmů diplomové práce

„Když teď myslíš pořád jen na samá slova, napiš pro mne slovník svých slov, těch

nejdůležitějších pro tvou obraznost.“2

Chceme-li se věnovat filozofickým námětům z vybraných děl Milana Kundery,

měli bychom si také ujasnit, co je to námět, jak s ním budeme v diplomové práci

nakládat a co pro nás konkrétně bude znamenat přívlastek „filozofický“.

Slovo námět pochází z 15. stol. a vychází ze slova námitka, neboli od slovesa

namítat.3 V našem pojetí se ovšem námět spíše dá vykládat jako podnět, který se skládá

z částí slov pod a nítit. Mohli bychom tedy říci, že je to něco, co nás nemá nechat

netečnými, ale má nás k něčemu podnítit nebo pro něco nadchnout.4

Slovo námět v průběhu diplomové práce spíše nabere nádech v rámci

literárního kontextu a bude možné jej mnohdy zaměnit s jeho synonymem motiv.

„Motiv není totožný se slovem, i když jím může být jednotlivé slovo, ani s větou, i

když jím může být věta: Slovo, věta, větší úsek textu jsou toliko formou jeho vyjádření.

Motiv je totiž zvláštním způsobem užití slova, věty, obrazu – takovým způsobem, který

naznačuje jeho vnitřní souvislost s příběhem a smyslem díla, například prostřednictvím

opakování, umístěním v jádru díla, někdy i grafickým zdůrazněním apod. Na rozdíl od

slova a věty, které si čtenář tak říkajíc nevybírá, je motiv tím, co čtenář za takovýto prvek

v určité fázi četby začne pokládat (autor mu svou strategií textu při tom všem vydatně

pomáhá rozpoznání motivů „programuje“, už třeba postavením motivu do čela díla),

čemu v syžetu a příběhu přiřkne specifickou funkci.“5

2 SPS s. 42
3 ČES s. 443
4 ČES s. 530
5 HODROVÁ, Daniela. --na okraji chaosu--: poetika literárního díla 20. století. Praha: Torst, 2001. s. 721.
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Podle Slovníku literární teorie se pokusíme pojmenovat rozdíl mezi pojmy

námět a motiv. Podle tohoto slovníku se motiv označuje, „jako nejjednodušší části

slovesného uměleckého díla, která má ještě své téma, ale je již nerozložitelná obsahově.

Např. líčení činu nějaké osoby či jednoduché události, popis předmětu, odbočka od

hlavního tématu apod.“6 Oproti tomu námět je spíš „téma, fabule, děj: rovina zobrazení

skutečnosti, složená z postav, vypravěče, vnějšího světa a děje a zakotvená v souslednosti

významových elementů jazyka.“7 Zjednodušeně řečeno námět sloužil literárnímu

umělci jako zdroj inspirace pro jeho vlastní literární tvorbu. Mohla se tím stát

myšlenka, historická událost, konkrétní člověk nebo jiné umělecké dílo.

Nyní se přesuneme k přídavnému jménu, které se ke slovu námět váže.

Filozofický už nejde takto snadno vymezit, protože se vyvozuje od slova filozofie a ta se

velmi těžko definuje. Její nejzákladnější definicí je její překlad z řeckého jazyka

philología (= láska k řeči, moudrosti, učení). Filozofický by tedy podle tohoto překladu

znamenalo „milující moudrost nebo milující řeč“. Zde už bychom mohli nalézt vyvození

závěru. Budeme hledat něco co nás nadchne a podnítí pro milování moudrosti a řeči.

Jak sami možná chápete, je to velmi zavádějící a nic neříkající prohlášení. Proto jsem se

to rozhodla pojmout ve své diplomové práci následovně.

Slovem filozofický budu označovat podobnosti, inspirace a podněty z děl

různých významných představitelů evropských dějin filozofie. Tento přívlastek

filozofický tedy odvozuji od toho, koho za představitele filozofie považuji.

6 VLAŠÍN, Štěpán, ed. Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984. s. 238
7 Tamtéž s. 465
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1. Život a doba Milana Kundery

„Umělec má dělat vše, aby lidé uvěřili, že nikdy nežil.“8

V této diplomové práci se nechci zabývat osobností spisovatele Milana Kundery.

Především proto, že sám Kundera ve svém postmoderním románu Nesmrtelnost

kritizuje, že se čtenáři literárních děl zajímají více o autora než o dílo samo. Také je

spisovatel zastáncem literární teorie „smrt autora“, které poskytnu více prostoru

ve druhé kapitole věnované obecnému pojednání o literárním díle Milana Kundery.

I přes to bychom se měli v rámci úvodu závěrečné práce na jeho život a dobu

alespoň trochu podívat. Pokusím se zde shrnout kontext, který bychom měli znát,

pokud se budeme chtít ponořit do Kunderových pozoruhodných myšlenek.

V rámci tvorby historického, literárního i filozofického kontextu jsem musela

zabrousit i do pojmů, kterých se v dnešní době již nepoužívá. Moje a mladší generace

je mnohdy nedovede správně vysvětlit, a protože pro pochopení některých částí

literárního díla Milana Kundery jsou tyto pojmy důležité, dovolila jsem si

v poznámkách pod čarou citovat z Malého slovníku reálií komunistické totality,9 díla

Věry Schmiedtové, abych čtenářům poskytla vysvětlení některých výrazů.

1. 1. Historický kontext


[…]


jen ten, kdo se ptá, může najít: Odyssea, bližního, sebe, domov, odpověď. Především však

jistotu, že nikdy nevíme, co nevíme.“277

274 KSZ s. 133
275 Nv s. 11
276 Nv s. 11
277 RICHTEROVÁ, Sylvie In: Nv s. 150
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Závěr

„Lidská existence je totiž člověkem nepřetržitě zapomínána, takže objevy romanopisců,

ať jakkoli staré, nás nikdy nepřestanou udivovat.“278

V mé diplomové práci jsme si představili mnoho děl významného autora

světového měřítka Milana Kundery. Snažila jsem se vám neosvětlovat jen jeho literární

kvality. Těm se mohou více věnovat spíše čistě literární práce. Zaměřila jsem se na

konkrétní prvky inspirované představiteli filozofie. Snažila jsem se poukázat na to, jaká

myšlenka se asi mohla stát východiskem pro konkrétní pasáže v Kunderových textech.

Záměrně jsem vynechala ve své diplomové práci všechny Kunderovy básně.

Nalezlo by se jistě mezi nimi i pár povedených, ale měla jsem několik důvodů je zcela

vynechat.

Za prvé je sám Kundera odsoudil a byl by rád, kdyby je nikdo nečetl. Za druhé je

většina jeho poezie psaná v duchu socialistického realismu, a tudíž je zde cítit větší

důraz na podporu socialismu než na estetický dojem. Za třetí jsem z četby Kunderových

básní vyvodila závěr, že pro mnou zvolené téma diplomové práce se nehodí.

Dále jsem se rozhodla více nerozebírat Kunderovy divadelní hry. Věnovala jsem

jim krátkou část v podkapitole 2.1. Kunderovy eseje a divadelní hry.

Stejně tak jsem se rozhodla již se více nezaměřovat na eseje. Kunderovy eseje

mi posloužily spíše jako podklad pro některé myšlenky a výklady jeho románů, které

jsem si pro rozbor vybrala.

Vzhledem k tomu, že za svůj život Milan Kundera dosud nechal vydat česky

pouze osm svých románů, věnovala jsem se svému výběru pouze mezi nimi.

Jako uvedení do mé interpretace Kunderových literárních děl, jsem nejprve

sáhla po povídkovém souboru Směšné lásky,279 který Kundera po své úpravě chápe,

jako románový celek.280

Stěžejní část své diplomové práce jsem věnovala rozboru nejslavnějšího

Kunderova románu Nesnesitelná lehkost bytí.281 Dále jsem se snažila objevit záblesky

filozofických myšlenek z díla Martina Heideggera v Kunderově postmodernímu

románu Nesmrtelnost.282

278 SPS s.18
279 SL
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Jako poslední jsem se v krátkosti zamyslela nad „věkem nevědění“ z Kunderova

románu Nevědění.283

Záměrně jsem vynechala existenciální náměty inspirované v dílech Jeana-Paula

Sartra, protože ty již byly zpracovány v diplomové práci Existenciální motivy v

prozaické tvorbě Milana Kundery autorkou Mgr. Magdalénou Andrlovou.284

Závěrem bych jen chtěla podotknout, že na spisovateli Milanu Kunderovi nejvíce

oceňuji jeho práci s velkými tématy, které dokáže velmi nevšedně tématizovat, rozvíjet

a svým čtenářům vyprávět.

„Psát jinak to znamená překračovat hranice pravděpodobného. Ne, proto,

abychom unikli skutečnému světu (na způsob romantiků), ale abychom ho tak lépe

postihli. Protože postihnout skutečný svět, to patří k definici románu; ale jak postihnout

skutečnost a zároveň se oddávat mámivé hře fantazie?“285

283 Nv
284 ANDERLOVÁ, Magdaléna. Existenciální motivy v prozaické tvorbě Milana Kundery. Brno, 2019.
Diplomová práce. Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka a literatury, 4. 6.
2019 Dostupné z: https://is.muni.cz/th/ulze6/FINAL_Existencialni_motivy_v_dilech_Milana_Kundery.pdf
285 KSG s. 31
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Abstrakt

Tato filozoficko-literární diplomová práce s názvem „Filozofické náměty z vybraných

literárních děl Milana Kundery“ se v první části věnuje literárnímu, historickému a

filozofickému kontextu. Následně pojednává o životě a díle spisovatele Milana

Kundery. V druhé části se zaměřuje na čtyři prozaická díla Milana Kundery, konkrétně

na Směšné lásky, Nesnesitelnou lehkost bytí, Nesmrtelnost a Nevědění. Snaží se v nich

upozornit na myšlenky různých filozofů, které literární dílo spisovatele Milana

Kunderu ovlivnily. Porovnává texty významných filozofů s texty Milana Kundery.

Ukazuje velká témata lidského života, jak je zpracovává spisovatel Milan Kundera.

Práce obsahuje názory mnoha literárních vědců i názory autorky. Může být přínosem

především těm čtenářům, kteří se chtějí ponořit do hloubky myšlenek obsažených

v literárních dílech Milana Kundery.

This philosophical-literary diploma thesis entitled "Philosophical Topics from Selected

Literary Works of Milan Kundera" deals in the first part with the literary, historical and

philosophical context. It then discusses the life and work of the writer Milan Kundera.

The second part focuses on four prose works by Milan Kundera, namely on Laughable

Loves, The Unbearable Lightness of Being, Immortality and Ignorance. In these works,

the author aims to draw reader’s attention to the ideas of various philosophers that

influenced the literary work of the writer Milan Kundera. Author compares the texts of

important philosophers with the texts of Milan Kundera. It shows the great themes of

human life as treated by the writer Milan Kundera. The work includes opinions of many

literary scholars as well as the author’s own perspective. The thesis can be of particular

interest especially to those readers who want to delve into the depth of ideas contained

in literary works of Milan Kundera.