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 Jak známo, Milan Kundera, patří k výrazným filosofujícím slavným literátům

posledního století, a to ve světovém měřítku. Jeho životní příběh prizmatem

filosofickým nám předložila kolegyně Bc. Jana Veselá ve své diplomové práci.

Její vhled do filosofických rezonancí vlastně afikuje celou rozsáhlou tvorbu

tohoto brněnského rodáka, protože jak autorka přesně postihla, Milan Kundera

byl velmi silně poznamenán dějinami filosofie a později především filosofií

existenciální, jmenovitě to byl Martin Heidegger. Kundera je osloven Sókratem,

Platońem, Parmenidem a Herakleitem, tak je tomu téměř u všech velkých

filosofických osobnosti minulého století. Zná naprosto niterně myšlení

Friedricha Nietzscheho.

Autorka této diplomové práce nás provází životem Milana Kundery v různých

obdobích v Československu a později v Paříži. Kolegyně Bc. Jana Veselá přesně

ukazuje čtenáři, jak se v Kunderově myšlení rodily fenomény z Parmenidovy

teze, že „nic není“ a vše je bytím, což konvenuje posléze s heideggerovským

bytím, jež je pojato jako plná nicota, která se před člověkem otvírá v bytí ke

smrti, v úzkosti zvané „die Furcht“. Uvědomuje si, že problém času z Bergsona

v Proustově prolongaci můžeme potkat v Kunderových románech se stejnou

hloubkou pochopení jako je tomu u M. Heideggera. „Nesnesitelmá lehkost bytí“

je „die Lichtung“ – tedy to, skrz co se ukazují jsoucna a jejich pomíjivost, kterou

naše lidské oko nemůže zahlédnout; žijeme totiž v jiné časovosti,

v existenciální, která nás spoutala fenomény jako je „das Ge-stell a „die

Machenschaft“, aniž o tom něco víme. Diplomová práce je napsána

systematicky, je provázena vývojem Kunderovy filosofické existenciální reflexe

u jeho románových hrdinů, z nichž k nám, jako k čtenářům, proniká samotná

osobnost Milana Kundery jako spisovatele a filosofa v jednom. Předložená

práce je důkazem, že autorka dobře tyto souvislosti pochopila, dobře je

pojmenovala a interpretovala v poloze, jež nám umožnila pochopit rozporuplnou

osobitou životní pouť tohoto, snad nejslavnějšího spisovatele posledních

sedmdesáti let. Práce je přehledná, napsána dobrým jazykem, je poctivá a

hluboká.

V každém případě ji doporučuji k obhajobě s nárokem na to nejvyšší

ohodnocení s touto otázkou do rozpravy: Proč je bytí tak „nesnesitelně lehké“ u

Heideggera i u Milana Kundery?

V Praze dne 25. 12. 2022 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.